

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
6/2014

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2014	Até o Bimestre / 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.750.000,00	1.997.128,92	6.689.388,94	5.854.348,82
Receitas Tributárias	840.000,00	100.857,22	393.322,69	370.552,51
IPTU	140.000,00	12.792,66	108.856,70	101.672,55
ISS	100.000,00	17.639,30	52.086,47	28.810,40
ITBI	200.000,00	12.723,74	16.729,28	63.007,99
IRRF	210.000,00	37.568,56	103.693,75	75.394,04
Outras Receitas Tributárias	190.000,00	20.132,96	120.852,83	109.944,97
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 8.896,34	- 8.277,44
Receitas de Contribuições	180.000,00	19.231,41	68.642,43	63.129,77
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	180.000,00	19.231,41	68.642,43	63.129,77
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	677,39	677,39	0,00
Receita Patrimonial	100.000,00	12.070,28	30.862,72	14.627,70
(-) Aplicações Financeiras	- 100.000,00	- 11.392,89	- 30.185,33	- 14.627,70
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	13.180.000,00	1.869.082,70	6.172.014,00	5.361.755,34
FPM	7.350.000,00	1.240.407,32	3.759.719,27	3.481.359,00
ICMS	3.850.000,00	719.195,46	2.127.100,39	1.837.218,52
Convênios	1.180.000,00	19.497,68	71.995,36	100.717,70
Outras Transferências Correntes	800.000,00	- 110.017,76	213.198,98	- 57.539,88
Demais Receitas Correntes	550.000,00	7.280,20	54.732,43	58.911,20
Divida Ativa	53.000,00	1.986,00	11.592,85	1.949,14
Diversas Receitas Correntes	497.000,00	5.294,20	43.139,58	56.962,06
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.050.000,00	40.000,00	212.761,84	570.321,60
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	2.663,40	16.218,69
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	250.000,00	24.000,00	24.000,00	13.000,00
Transferências de Capital	800.000,00	16.000,00	186.098,44	541.102,91
Convênios	0,00	0,00	170.098,44	296.522,91
Outras Transferências de Capital	800.000,00	16.000,00	16.000,00	244.580,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	800.000,00	16.000,00	186.098,44	541.102,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	15.550.000,00	2.013.128,92	6.875.487,38	6.395.451,73

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2014	Até o Bimestre / 2013
DESPEAS CORRENTES (VIII)	13.658.119,98	1.848.477,38	5.134.097,61	4.353.832,09
Pessoal e Encargos Sociais	6.275.700,00	968.781,57	2.468.927,67	2.066.701,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	280.000,00	32.209,07	99.976,64	107.945,85
Outras Despesas Correntes	7.102.419,98	847.486,74	2.565.193,30	2.179.185,24
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	13.378.119,98	1.816.268,31	5.034.120,97	4.245.886,24
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	3.711.825,19	185.709,81	564.670,34	1.088.141,02
Investimentos	3.221.825,19	112.346,25	335.738,67	770.877,46
Inversões Financeiras	70.000,00	0,00	0,00	127.839,41
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Inversões Financeiras	70.000,00	0,00	0,00	127.839,41
Amortização da Dívida (XIV)	420.000,00	73.363,56	228.931,67	189.424,15
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	3.291.825,19	112.346,25	335.738,67	898.716,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	70.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA LIQUIDADADA	16.739.945,17	1.928.614,56	5.369.859,64	5.144.603,11
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	16.739.945,17	1.928.614,56	5.369.859,64	5.144.603,11
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 1.189.945,17	84.514,36	1.505.627,74	1.250.848,62
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	70.565,08	342.675,06

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	80.000,00